Clientes 9000 0 0 4500 Proveedores 31,463.48$   187,412.39$   135,000.00$   140,000.00$
Inventario 0 18018 15569 18018 Acredores diversos 38108 63483 0 0
Circulante 39655 937427 1270937.71 1751476.854 ISR y PTU por pagar 0 208676 225325 237870
Equipo de reparto 129200 129200 129200 129200 Impuestos por pagar 0 174303 180167 205691
Equipo de cómputo 3000 15729 15729 15729 Suma Pasivo 69571 633874 540492 583561
Mobiliario y equipo de oficina 10892 42775 42775 42775
Terreno 250000 250000 250000 250000
Construcción 300000 300000 300000 300000 Capital
Depreciación y Amortización 51789 111046 160413 Patrimonio 671176 671176 671176 671176
Fijo 693092 685915 626658 577291 Utilidad en ejercicios anteriores 0 0 338471 706107
Gastos de instalación 8000 20179 20179 20179 Utilidad del ejercicio 0 338471 367635 388104
Diferido 8000 20179 20179 20179 Suma capital 671176 1009647 1377283 1765386
Suma el activo 740,747.13$   1,643,521.16$  1,917,775.00$   2,348,947.26$   Suma el pasivo más capital 740,747.13$  1,643,521.16$   1,917,775.00$   2,348,947.26$

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  (PROFORMA) AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS:  2007, 2008, 2009 y 2010

120

Cuenta Deudor Acreedor Debe Haber Deudor Acreedor Debe Haber Debe Haber
Caja 5,000.00$   5,000.00$   5,000.00$
Bancos 25655 3237357 732039 914409 914409

1587455 0
9000 38108 0

Clientes 9000 3237357 3237357 0 0
9000 0

Inventario 0 18,018.00$   0 18018
Equipo de
reparto 129200 129200 129200
Equipo de
cómputo 3000 12,729.00$   15729 15729
Mobiliario y
equipo de
oficina 10892 31,883.00$   42775 42775
Terreno 250000 250000 250000
Construcción 300000 300000 300000
Gastos de
instalación 8000 12,179.00$   20179 20179
Proveedores 31463 1587455 1743404 187412 187412
Acreedores
diversos 38108 38108 51303.8 63483 63483

12179
Patrimonio 671175.95 671176 671176
Ventas 2815093 2815093 2815093
IVA Causado 422264 422264 0 0
Compras 1502135 1502135 1502135
IVA
Acreditable 241269 247961 0

6692 0
Gastos de
operación 783829 783829 783829

Depreciación y
amortización
Acumulada 51789 51789 51789
Costo de
Ventas 1484117 1484117
ISR y PTU 207916 207916 208676
ISR y PTU por
pagar 207916 207916 208676
Impuestos por
pagar 174303 174303 174303
Utilidad bruta 1330976 1330976
Utilidad antes
de Impuestos 547147 547147

Resultado del
Ejercicio 338471 338471

740,747.13$   740,747.13$   11,330,171.38$   11,330,171.38$  4,171,171.86$   4,171,171.86$   6,195,350.56$   6,195,350.56$   1,695,310.36$   1,695,310.36$

BALANZA DE COMPROBACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

ESTADO DE RESULTADOS BALANCE FINAL MOVIMIENTOS SALDOS

121

Cuenta Deudor Acreedor Debe Haber Deudor Acreedor Debe Haber Debe Haber
Caja 5,000.00$   5,000.00$   5,000.00$
Bancos 914409 3,450,394.80$   190,252.00$   1250369 1250369

763926 0
1888099 0
63482.5
208676

Clientes 0 3450395 3450395 0 0
0 0

Inventario 18018 18018 15569 18018 15569
Equipo de
reparto 129200 129200 129200
Equipo de
cómputo 15729 15729 15729
Mobiliario y
equipo de
oficina 42775 42775 42775
Terreno 250000 250000 250000
Construcción 300000 300000 300000
Gastos de
instalación 20179 20179 20179
Proveedores 187412 1888099 1835686 135000 135000
Acreedores
diversos 63483 63483 0 0

0 0
Patrimonio 671176 671176 671176
Ventas 3000343 3000343 3000343
IVA Causado 450,051   450,051   0
Compras 1581751 1581751 1581751
IVA
Acreditable 253935 253935 0

Gastos de
operación 823183 823183 823183

Depreciación y
amortización
Acumulada 51789 59257 111046 111046
Costo de
Ventas 0 1584200 1584200
ISR y PTU 225325 225325 225325
ISR y PTU por
pagar 208676 208676 225325 225325 225325
Impuestos por
pagar 174303 190252 196116 180167 180167
Utilidad bruta 0 1416143 1416143
Utilidad antes
de Impuestos 0 592960 592960
Resultado del
Ejercicios
Anteriores 338471 338471 338471
Resultado del
Ejercicio 338471 338471 367635 367635

1,695,310.36$   1,695,310.36$   12,924,015.38$   12,924,015.38$  4,661,528.51$   4,661,528.51$   6,609,216.08$   6,609,216.08$   2,028,820.71$   2,028,820.71$

BALANCE INICIAL MOVIMIENTOS SALDOS

BALANZA DE COMPROBACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

ESTADO DE RESULTADOS BALANCE FINAL

122

Cuenta Deudor Acreedor Debe Haber Deudor Acreedor Debe Haber Debe Haber
Caja 5,000.00$   5,000.00$   5,000.00$
Bancos 1250369 3658933 853489 1723959 1723959

0
0 225325
0 180167
0 1926362

Clientes 0 3663433 3658933 4500 4500
0

Inventario 15569 15569 18018 15569 18018
Equipo de
reparto 129200 129200 129200
Equipo de
cómputo 15729 15729 15729
Mobiliario y
equipo de
oficina 42775 42775 42775
Terreno 250000 250000 250000
Construcción 300000 300000 300000
Gastos de
instalación 20179 20179 20179
Proveedores 135000 1926362 1931362 140000 140000
Acreedores
diversos 0 0 0

Patrimonio 671176 671176 671176
Ventas 0 3185594 3185594 3185594
IVA Causado 0 477839 477839 0
Compras 0 1679445 1679445 1679445
IVA
Acreditable 0 251917 272148 -20232

0 20232 20232
Gastos de
operación 0 882624 882624 882624

Depreciación y
amortización
Acumulada 111046 49367 160413 160413
Costo de
Ventas 0 0 1676996 1676996
ISR y PTU 0 237870 237870 237870
ISR y PTU por
pagar 225325 225325 237870 237870 237870
Impuestos por
pagar 180167 180167 205691 205691 205691
Utilidad bruta 0 0 1508598 1508598
Utilidad antes
de Impuestos 0 0 625974 625974
Resultado del
Ejercicios
Anteriores 338471 367635 706107 706107
Resultado del
Ejercicio 367635 367635 388104 388104

2,028,820.71$   2,028,820.71$   13,571,782.04$   13,571,782.04$  5,306,849.92$   5,306,849.92$   7,015,179.66$   7,015,179.66$   2,509,359.85$   2,509,359.85$

BALANZA DE COMPROBACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

BALANCE INICIAL MOVIMIENTOS SALDOS ESTADO DE RESULTADOS BALANCE FINAL

123

2. Anexos de los estados de resultados y los estados de situación financiera PROFORMA

Menos

depreciación y
amortización 2008

Menos
Depreciación y
amortización 2009

Menos
Depreciación y
amortización 2010

% de
depreciación Precio Importe

1 Camioneta marca Chevrolet modelo 1996 tipo Pick up 48,000$   48,000$
1 Remolque de 6m de largo adaptado para arrastrarse con la camioneta mencionada 80,000$   80,000$
2 Extintores de 9kg de polvo químico seco.  para remolque 460$   920$
1 Extintor de 2.5kg de polvo químico seco para camioneta 280$   280$

25 Total 129,200$   32,300.00$   96,900.00$   24,225.00$   72,675.00$   18,168.75$   54,506.25$

1 Computadora Samsung (ver anexo) 9,400.00$
1 Impresora Multifuncional Hp Officejet 6210 All-In-one 3,329.00$

30 12,729.00$   3,818.70$   8,910.30$   2,673.09$   6,237.21$   1,871.16$   4,366.05$

% de
depreciación

Menos
depreciación y 2008

Menos
Depreciacion y 2009

Menos
Depreciacion y 2010

1 Escritorio directivo 6,999.00$   6,999.00$
1 Estación de trabajo ejecutiva 3,999.00$   3,999.00$
1 Estación de trabajo  secretarial 3,799.00$   3,799.00$
1 Librero 2,500.00$   2,500.00$
1 Silla para dirección 2,499.00$   2,499.00$
1 Silla  ejecutiva 2,499.00$   2,499.00$
1 Silla secretarial 799.00$   799.00$
1 Sofa para recepción 2,100.00$   2,100.00$
1 Mesa para sala de juntas 3,999.00$   3,999.00$